

6.9.2023

A9-0233/315

## **Pozmeňujúci návrh 315**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

### **Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

### **Návrh smernice**

#### **Článok 3 – odsek 1**

##### *Text predložený Komisiou*

1. Do 31. decembra **2028** a potom každých päť rokov, **prípadne aj častejšie, ak nové zásadné vedecké zistenia upozornia na to, že je to nevyhnutné,** Komisia preskúma vedecké dôkazy, ktoré sa týkajú látok znečisťujúcich ovzdušie a ich účinkov na ľudské zdravie a životné prostredie a ktoré sú relevantné pre dosiahnutie cieľa stanoveného v článku 1, a Európskemu parlamentu a Rade predloží správu s hlavnými zisteniami.

##### *Pozmeňujúci návrh*

1. Do 31. decembra **2032** a potom každých päť rokov Komisia preskúma vedecké dôkazy, ktoré sa týkajú látok znečisťujúcich ovzdušie a ich účinkov na ľudské zdravie a životné prostredie a ktoré sú relevantné pre dosiahnutie cieľa stanoveného v článku 1, a Európskemu parlamentu a Rade predloží správu s hlavnými zisteniami.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/316

**Pozmeňujúci návrh 316**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 3 – odsek 2 – pododsek 2**

*Text predložený Komisiou*

V záujme dosiahnutia cieľov stanovených v článku 1 sa počas preskúmania posúdi, či je potrebné túto smernicu revidovať, aby sa zabezpečil súlad s usmerneniami Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) ku kvalite ovzdušia a s najnovšími vedeckými informáciami.

*Pozmeňujúci návrh*

V záujme dosiahnutia cieľov stanovených v článku 1 sa počas preskúmania posúdi, či je potrebné túto smernicu revidovať, aby sa zabezpečil súlad – ***pokiaľ je to technicky a ekonomicky uskutočniteľné*** – s usmerneniami Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO) ku kvalite ovzdušia a s najnovšími vedeckými informáciami.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/317

**Pozmeňujúci návrh 317**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 10 – odsek 6 – písmeno a**

*Text predložený Komisiou*

a) stále merania tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), oxidu dusičitého (NO<sub>2</sub>), ozónu (O<sub>3</sub>), **čierneho uhlíka (BC), amoniaku (NH<sub>3</sub>) a ultrajemných častíc (UFP)**;

*Pozmeňujúci návrh*

a) stále merania tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), oxidu dusičitého (NO<sub>2</sub>), ozónu (O<sub>3</sub>);

Or. en

6.9.2023

A9-0233/318

**Pozmeňujúci návrh 318**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 10 – odsek 7**

*Text predložený Komisiou*

7. V monitorovacích superlokalitách na mestských pozad'ových i vidieckych pozad'ových miestach možno vykonávať aj merania časticovej a plynnej dvojmocej ortuti.

*Pozmeňujúci návrh*

7. V monitorovacích superlokalitách na mestských pozad'ových i vidieckych pozad'ových miestach možno vykonávať aj merania časticovej a plynnej dvojmocej ortuti, **čierneho uhlíka (BC), amoniaku (NH<sub>3</sub>) a ultrajemných častíc (UFP)**.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/319

**Pozmeňujúci návrh 319**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 12 – odsek 1**

*Text predložený Komisiou*

1. V zónach , v ktorých sú úrovne oxidu siričitého, oxidu dusičitého, tuhých častíc ( PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhľnatého , **arzénu, kadmia, niklu** a benzo[a]pyrénu v okolitom ovzduší pod príslušnými limitnými hodnotami určenými v oddiele 1 prílohy I, členské štáty musia udržiavať úrovne týchto znečisťujúcich látok pod danými limitnými hodnotami .

*Pozmeňujúci návrh*

1. V zónach, v ktorých sú úrovne oxidu siričitého, oxidu dusičitého, tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhľnatého a benzo[a]pyrénu v okolitom ovzduší pod príslušnými limitnými hodnotami určenými v oddiele 1 prílohy I, členské štáty musia udržiavať úrovne týchto znečisťujúcich látok pod danými limitnými hodnotami.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/320

## Pozmeňujúci návrh 320

Anna Zalewska

v mene skupiny ECR

### Správa

Javi López

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

### Návrh smernice

#### Článok 12 – odsek 2

##### *Text predložený Komisiou*

2. V zónach , v ktorých sú úrovne ozónu pod cieľovou hodnotou **pre ozón** , členské štáty prijmú nevyhnutné opatrenia na udržanie týchto úrovní pod danou cieľovou hodnotou **pre ozón** a usilujú sa o dosiahnutie dlhodobých cieľov stanovených v oddiele 2 prílohy I , pokiaľ to faktory vrátane cezhraničného charakteru znečistenia ozónom a meteorologické podmienky umožňujú a za predpokladu, že dané nevyhnutné opatrenia nepovedú k neprimeraným nákladom.

##### *Pozmeňujúci návrh*

2. V zónach, v ktorých sú úrovne ozónu, **arzénu, kadmia a niklu** pod cieľovou hodnotou, členské štáty prijmú nevyhnutné opatrenia na udržanie týchto úrovní pod danou cieľovou hodnotou a usilujú sa o dosiahnutie dlhodobých cieľov stanovených v oddiele 2 prílohy I, pokiaľ to faktory vrátane cezhraničného charakteru znečistenia ozónom a meteorologické podmienky umožňujú a za predpokladu, že dané nevyhnutné opatrenia nepovedú k neprimeraným nákladom.

Or. en

##### *Odôvodnenie*

*Target values shall be maintained for metals (arsenic, cadmium and nickel). Similarly to ozone, these metals shall be exempted from setting limit values due to complex characteristics which need to be considered when assessing the feasibility of complying with WHO levels. In the case of metals, contributions from natural sources shall be considered when assessing compliance.*

*External factors such as unstable meteorological conditions (dry weather, thermal inversion) or local geographical situation are important to consider at specific monitoring stations. It is important to take into account local conditions. The natural occurrence of metals and the co-existence of*

*other activities contributing to air pollution must be taken into careful consideration. It is important to restate the concept of target values for metals (arsenic, cadmium and nickel) to avoid disproportionate costs that clearly outweighs the benefits.*

AM\1285283SK.docx

PE748.902v01-00

6.9.2023

A9-0233/321

**Pozměňující návrh 321**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 13 – odsek 1**

*Text predložený Komisiou*

1. Členské štáty zabezpečia, aby úrovne oxidu siričitého, oxidu dusičitého, tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhoľnatého, **arzénu, kadmia, niklu** a benzo[a]pyrénu v okolitom ovzduší neprekročili v ich zónach limitné hodnoty stanovené v oddiele 1 prílohy I.

*Pozměňující návrh*

1. Členské štáty zabezpečia, aby úrovne oxidu siričitého, oxidu dusičitého, tuhých častíc (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), olova, benzénu, oxidu uhoľnatého a benzo[a]pyrénu v okolitom ovzduší neprekročili v ich zónach limitné hodnoty stanovené v oddiele 1 prílohy I.

Or. en

6.9.2023

A9-0233/322

**Pozmeňujúci návrh 322**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 13 – odsek 2**

*Text predložený Komisiou*

2.. Členské štáty v prípade ozónu prijatím všetkých potrebných opatrení, ktoré neprinášajú neprimerané náklady, zabezpečia, že úrovne v zóne neprekročia cieľové hodnoty pre ozón stanovené v oddiele 2 časti B prílohy I .

*Pozmeňujúci návrh*

2.. Členské štáty v prípade ozónu, **arzénu, kadmia a niklu** prijatím všetkých potrebných opatrení, ktoré neprinášajú neprimerané náklady, zabezpečia, že úrovne v zóne neprekročia cieľové hodnoty pre ozón stanovené v oddiele 2 časti B **a oddiele 1 bode 3** prílohy I. **Opatrenia si nevyžadujú žiadne opatrenia prinášajúce neprimerané náklady, ktoré presahujú rámec uplatňovania najlepších dostupných techník (BAT), ako sa vyžaduje v smernici 2010/75/EÚ.**

Or. en



6.9.2023

A9-0233/323

## Pozmeňujúci návrh 323

Anna Zalewska

v mene skupiny ECR

### Správa

Javi López

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

A9-0233/2023

### Návrh smernice

#### Článok 18 – odsek 1 – úvodná časť

##### *Text predložený Komisiou*

1. Ak v danej zóne nie je možné dosiahnuť súlad s limitnými hodnotami pre tuhé častice (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>) **alebo** oxid dusičitý v lehote stanovenej v oddiele 1 tabuľke 1 prílohy I z dôvodu rozptylových charakteristík, orografických hraničných podmienok, nepriaznivých klimatických podmienok **alebo** cezhraničných príspevkov špecifických pre príslušné miesto, členský štát môže túto lehotu pre danú zónu raz predĺžiť maximálne o päť rokov, ak sú splnené tieto podmienky:

##### *Pozmeňujúci návrh*

1. Ak v danej zóne nie je možné dosiahnuť súlad s limitnými hodnotami pre tuhé častice (PM<sub>10</sub> a PM<sub>2,5</sub>), oxid dusičitý, **benzén, oxid siričitý alebo benzo(a)pyrén** v lehote stanovenej v oddiele 1 tabuľke 1 prílohy I z dôvodu rozptylových charakteristík, orografických hraničných podmienok, nepriaznivých klimatických podmienok, cezhraničných príspevkov špecifických pre príslušné miesto **alebo sociálnych a hospodárskych podmienok**, členský štát môže túto lehotu pre danú zónu raz predĺžiť maximálne o päť rokov, ak sú splnené tieto podmienky:

Or. en

6.9.2023

A9-0233/324

**Pozmeňujúci návrh 324**

**Anna Zalewska**

v mene skupiny ECR

**Správa**

**Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe  
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

**A9-0233/2023**

**Návrh smernice**

**Článok 19 – odsek 3 a (nový)**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

***3a. Opatrenia predpísané v odsekoch 1 až 3 sú založené na analýze ich potenciálu na zmiernenie prekročenia/prekročení, ako aj ich nákladov a prínosov, ako to odporúča Svetová zdravotnícka organizácia, pričom by sa mali osobitne zohľadniť odvetvové právne predpisy v oblasti životného prostredia.***

Or. en